



## گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان یزد

شماره نشست: ۸۳	تاریخ جلسه: ۱۴۰۲/۰۵/۲۶	ساعت شروع: ۱۲:۴۵	ساعت خاتمه: ۱۴:۳۰	محل نشست: سالن اتاق بازرگانی
----------------	------------------------	------------------	-------------------	------------------------------

## دستور جلسه

پیش از دستور

- سخنان ریاست اتاق
- سخنان مدیرکل دفتر خدمات ارزی و مالی سازمان توسعه و تجارت ایران
- سخنان رئیس کمیسیون واردات اتاق بازرگانی استان یزد
- سخنان سرپرست دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری یزد

دستور جلسه:

- بررسی تصویب نامه هیئت وزیران به شماره ۶۸۷۶۲/ت/۶۱۳۸۶ ه (دستورالعمل بند (ز) تبصره ۶ ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۲ موضوع عوارض صادراتی)
- فقدان آمار و اطلاعات دقیق از میزان صادرات محصولات استان
- انتخاب و تمدید عضویت هشت نفر از اعضای بخش خصوصی و تعاونی شورا
- ارائه تقویم زمانی پیشنهادی برگزاری جلسات شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان
- بیان نقطه نظرات اعضا محترم شورا
- بیانات ریاست محترم شورا

خارج از دستور

- ضرورت برقراری پروازهای اختصاصی برای کارآفرینان
- لزوم توسعه انرژیهای تجدید پذیر



## مشروح مذاکرات

### پیش از دستور:

مجتبی دستمالچیان، دبیر شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی و رئیس اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی استان یزد: قرار بر این است که کمیسیون اقتصاد کلان تشکیل شود و در ابتدای امر بنا داریم جلساتی را در راستای مدیریت مصرف گاز در زمستان جاری برگزار کنیم زیرا صنایع در فصل گرمای سال و با قطعی های برق بسیار دچار مشکل بودند بنابراین لازم است مشکلات گاز قبل از بحران در زمستان رفع شود. پیچیدگی فرایندها و دشواری آنها در حوزه سیستم بانکی و گمرکی خود تحریمی محسوب می شود، مدیران ارشد استان واقعا با بخش خصوصی همراهند و کار در حیطه مدیران میانی مشکل ساز است. دستمالچیان به یزد به عنوان پایلوت طرح فروش ریالی اشاره کرد و گفت: آف شور یک روشی است که روسیه نیز اجرا کرده و موفق بوده است و اگر این طرح اجرایی شود در حوزه رفع تعهد به استان یزد کمک خواهد کرد.

ناهید دشتدار، مدیرکل دفتر خدمات ارزی و مالی سازمان توسعه و تجارت ایران: استان یزد آمار قابل توجهی در حوزه اجرای تعهدات ارزی دارد و این آمار در یزد به ۷۰ درصد میرسد درحالی که میانگین آمار کشوری در این حوزه ۸۲ درصد و یزد رتبه دوازدهم را در این شاخص کسب کرده است. نرخ ارز همواره یکی از چالش های حوزه صادرات و توجه به آن درخواست بحق صادرکنندگان است زیرا فعالیت با نرخ کنونی (نیمایی) برای بسیاری از صادرکنندگان توجیه اقتصادی ندارد. این موضوع بارها به بانک مرکزی اعلام شده و پس از این جلسه نیز مجددا پیگیری خواهد شد. دشتدار به فروش ریالی به عنوان یکی دیگر از چالش های صادرکنندگان اشاره کرد و گفت: برخی از صادرکنندگان مجبور به استفاده از این روش هستند درحالی که این روش مورد پذیرش بانک مرکزی نمی باشد زیرا زمانی که بازگشت ارز صورت نگیرد صادرات بی فایده است و رفع این مشکل نیازمند چاره اندیشی بانک مرکزی است. وی مشکلات حوزه صادرات و به طور کلی بحث ارز در کشور را نبود ارتباط های بین بانکی با سایر کشورها در سایه تحریم ها و همچنین نبود یک مجرای معتمد برای انتقال ارز و ناچاری صادرکنندگان برای استفاده از مجاری غیر رسمی عنوان کرد و چالش های حوزه صادرات را در این راستا قابل درک خواند.

ما به عنوان بخش دولتی باید به فکر چاره ای جهت بهبود وضعیت صادرکنندگان باشیم. آمار صادرات استان یزد از سال ۱۳۹۷ تا کنون بالغ بر ۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون یورو بوده که از این رقم ۲ میلیارد و ۳۰۰ میلیون یورو، کل تعهدات ارزی است که ۲ میلیارد و ۱۰۰ میلیون یورو آن سر رسید شده است. ارز بازگردانده شده صادرکنندگان استان یزد به کشور ۱ میلیارد ۴۸۶ میلیون یورو بوده که نسبت آن به کل تعهدات سر رسید شده، ۷۰ درصد است. استان یزد ۸۷ صادرکننده دارد که صفر درصد ایفای تعهد انجام داده و ۱۱۷ صادرکننده دارد که ۱۰۰ درصد انجام داده اند و صادرکنندگانی در طیف های میانی نیز وجود دارد و همچنین تاکنون ۱۰۱ صادر کننده استان نزدیک به ۲۴۵ میلیون یورو تعجیل در ایفای تعهد داشته اند.

علی فرشادپور، عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی استان یزد: در جلسه استاندار یزد با مدیرکل بانک مرکزی یکی از مباحث مطرح شده بخشنامه ۵ درصدی بود که بانک ها برای تخصیص ارز از واردکنندگان مطالبه کرده و هر ماه این میزان دو برابر می شود؛ در این خصوص رئیس کل بانک مرکزی بیان داشت که این طرح در دستور کار خود قرار دارد، احتمال می رود که با ترافیک درخواست مواجه شود اما به تدریج مشکلات رفع می شود و منوط به گذر زمان است. مهم ترین بحث در این جلسه صادرات به کشورهای عراق و افغانستان بود، که بانک مرکزی طرحی را با نام «ریال آف شور» در دست پیگیری دارد که طبق آن، اگر برای بانک مرکزی اثبات شود که ریال ها ناشی از صادرات کالا و خدمات ایرانی است



که در خارج وجود دارد، این ریال با رفع تعهد از جانب بانک مرکزی پذیرفته می‌شود. بنا بر این است که طرح ریال آف شور با ۵۰ میلیون دلار برای صنعت کاشی و سرامیک یزد به عنوان پایلوت، اجرا و کیفیت این طرح رصد شود.

**مرثضی محمودی، سرپرست دفتر هماهنگی امور سرمایه‌گذاری و اشتغال استانداری یزد:** سه محور مهم در موضوعات مطرح شده در دیدار با مدیرکل بانک مرکزی کشور مطرح شد؛ از جمله بحث تعهد ارزی سال ۱۳۹۷ بود که صادرکنندگان کل کشور از جمله استان یزد با آن درگیرند و دستورالعملی جهت رفع این تعهد وجود ندارد. در این راستا سازمان توسعه و تجارت دستورالعملی را جهت تسویه ریالی این تعهدات مطرح کرده که مورد پذیرش قرار گرفته است و اگر این طرح اجرا شود یکی از چالش‌های اساسی کشور در این حوزه رفع می‌شود. مبحث بعدی مطرح شده در جلسه، ۵ درصد تخصیص ارز که صادرکنندگان با ترافیک و صف درخواست مواجه می‌شدند، بود که مدیرکل بانک مرکزی در پاسخ بیان داشتند که سیاست‌های بانک مرکزی از محل تامین منابع ارزی - که برای کشور گشایش‌هایی اتفاق افتاده - در حال کوتاه کردن این صف است و این نکته قابل توجه است و قول دادند تا دو ماه آینده این صف کوتاه‌تر شود. محمودی با اشاره به توضیحات استاندار یزد در جلسه مذکور و اشاره وی به مثبت بودن تراز واردات و صادرات استان یزد، اظهار کرد: بخشی از شرکت‌ها در یزد با چالش‌های جدی مواجه‌اند، به طوریکه تولیدکنندگان که بعضاً کالای استراتژیک هم تولید می‌کنند، به دلیل طولانی بودن صف تخصیص ارز با مشکل مواجه شدند و این موضوع باعث تعطیل شدن کارخانه‌ها می‌شود در این راستا قرار بر این شد تا سقفی را بانک مرکزی در اختیار استاندار یزد قرار دهند تا در مواقع بحرانی از این ارز استفاده شود. به گفته وی؛ در سفر رئیس‌جمهور ۳۶ همت تعهد بانک‌ها برای پرداخت به بخش خصوصی بود که با توجه به شرایط بانک‌ها تلاش‌ها به نتیجه نرسیده بود اما در جلسه با مدیرکل بانک مرکزی کشور این مهم به نتیجه رسید.

#### دستور جلسه اول

**حمیدرضا شرافت، رئیس خانه معدن استان یزد و عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی استان یزد:** با بیان اینکه بخشنامه‌ای به گمرک مبنی بر تعیین درصد عوارض صادراتی محصولات معدنی ارسال شد، عنوان کرد: متأسفانه در این بخشنامه جدید، عدالت رعایت نشده است و این بخشنامه نیز بیشتر به استان یزد مربوط است زیرا تعرفه مالیاتی بخشی از زنجیره فولاد ۴۰ برابر شده است و به ۲۰ درصد رسیده است. وی افزود: مشکلی که به وجود می‌آید این است که در استان مازاد مصرف این حوزه صادر و محصولات در بورس عرضه می‌شده بر پایه درصدی از قیمت شمش طلا بوده که اکنون با عوارض ۲۰ درصد برای تولیدکنندگان صرفه اقتصادی ندارد زیرا تولیدکنندگان به ویژه تولیدکنندگان تک محصولی از سود ناشی از صادرات تولیدات مازاد هزینه‌های خود را پرداخت کرده و طرح‌های توسعه‌ای خود را پیش می‌برند. شرافت با بیان اینکه متأسفانه با این عوارض تقریباً بخش کنستانت‌تره و گندله زیانده خواهند بود، گفت: این موضوع باعث می‌شود صادرات از حالت رقابتی خارج شود و سود آن به بالادستی‌های صنعت فولاد خواهد رسید. در حال حاضر به سبب شکایات متعدد به دیوان کشور یک دستورالعمل موقتی در این خصوص مبنی بر توقف اجرا صادر شده است ولی در نهایت این عوارض باید متعادل و عدالت در آن رعایت شود زیرا از طرف دیگر معافیت مالیاتی نیز برداشته شده است و این موضوع با تعرفه ۲۰ درصد فشار مضاعفی را به صادرکنندگان وارد می‌کند بنابراین پیشنهاد می‌شود بازنگری و تعدیل در عوارض صادراتی و الزام تولیدکنندگان مواد خام و نیمه خام به تامین نیاز داخل و امکان صادرات مازاد تولید بدون اخذ عوارض صورت گیرد. به گفته شرافت؛ افزایش تعرفه در اقلامی صورت گرفته که اقتصاد استان یزد به آن وابسته است و گرنه مابقی مواد معدنی در قیمت‌های اولیه خود باقی مانده‌اند و اگر به سنگ آهن مرکزی اجازه صادرات ندهند این مجموعه نمی‌تواند آهن اسفنجی تولید کند.

**محمد زاده رحمانی، مشاور امور اقتصادی استاندار یزد:** با اشاره به سودمند بودن عوارض صادراتی در سطح کلان کشور عنوان کرد: اگر از ناوگان حمل و نقل جاده‌ای و باربری استان یزد جويا شوید بیشترین میزان صادرات استان را مواد خام از جمله گندله و کنستانت‌تره تشکیل می‌دهد.



دهد و تشخیص مازاد بودن و یا نبودن صادرات در این حوزه نیز بسیار دشوار است، به نظر می‌رسد این تصمیم برای سطح کلان کشور تصمیم درستی است.

**حمید رضا شرافت:** در توضیح مازاد بودن محصولات صادراتی بیان داشت: تولید کنندگان موظف اند محصولات خود را در بورس عرضه کنند و میزانی که در بورس به فروش نرسید به عنوان مازاد تولید، به کشورهای دیگر صادر می شود و باید به تولید کنندگان نیز فکر کرد زیرا اگر صادرات رخ ندهد این شرکت ها درآمدی نخواهند داشت.

**سیدعلی اکبر کلانتر، رئیس خانه صمت استان یزد:** تعدادی از کارخانه ها مصرف کننده این محصولات خام هستند و در حال تعطیلی بودند زیرا شرکت های بزرگ تک محصولی خوراک این واحدها را تامین نمی کردند.

**مهران فاطمی، استاندار یزد:** خام فروشی نباید صورت گیرد و این حرف درستی است اما باید شرایط اجرای درست آن نیز مد نظر قرار گیرد. اینکه به یکباره عوارض صادراتی ۴۰ برابر شده، مشکل ساز است و باید این افزایش به صورت پلکانی افزایش می یافت.

**محمد کاظم صادقیان، مدیرکل اداره صمت استان یزد:** در استان ۶ ماه آینده بخش مهمی از مشکلات ما در زنجیره اولیه تولید رفع و محصولات اولیه در استان مصرف خواهد شد. جنگ روسیه و اوکراین سوددهی حلقه اولیه حوزه فولاد را کاهش داد.

**انصاریان، معاون اقتصادی اداره اطلاعات استان یزد:** در ابتدای جنگ روسیه و اوکراین، روسیه برای کنترل بازار، بحث دامپینگ سنگ آهن را آغاز کرد و این باعث شد سوددهی مجموعه های حلقه اولیه این حوزه به شدت کاهش یابد و مراحل نهایی زنجیره اما سود سه برابری را تجربه کردند و از آنجایی که یزد در حوزه زنجیره های پایین دست فعالیت می کند با این تصمیم ضرر زیادی را متحمل خواهد شد.

#### دستور جلسه دوم

**دستمالچیان:** آمار و اطلاعات دقیق از میزان صادرات محصولات استان یزد وجود ندارد. متأسفانه در استان از اینکه چه حجمی از کالا تولید و صادر شده اطلاعات دقیقی در دست نیست.

**محمد حسین سلمانی، مدیرکل گمرک استان یزد:** قید کردن نام استان تولید کننده در اظهارنامه های الکترونیکی گمرک الزامی نیست و اختیاری است، هر چند که بحث راستی آزمایی این بحث نیز وجود دارد که استان به درستی قید می شود یا خیر، اما لازم است الزامی برای قید نام استان تولید کننده در نظر گرفته شود. به گفته ی سپهر، دبیرکل اتاق بازرگانی استان یزد نیز اگر الزامی برای ذکر نام استان تولید کننده کالا در نظر گرفته شود می توان آمار دقیقی از این مهم در اختیار استان ها قرار دهد.

**محمد زاده رحمانی، مشاور امور اقتصادی استاندار یزد:** با بیان این نکته که تراز تجاری استان مثبت بوده، در سه ماهه اول سال ۱۵ درصد نسبت به سال گذشته کاهش وزن و ۶ درصد کاهش ارزش را تجربه کردیم. در صورتی که همگی اطلاع داریم که میزان تولید در یزد افزایش داشته است، یکی از دلایل آن این است که بسیاری از محصولات ما نه تنها از گمرکات مرزی بلکه از گمرک های داخلی و استان های همجوار صادر می شود برای مثال پسته یزد از استان کرمان صادر می شود، صادر کنندگان محصولات کشاورزی می گویند استان های دیگر تسهیل گری بیشتری نسبت به استان یزد دارند.

**محمودی:** آمار صادرات از کارت بازرگانی دقیق ترین آمار است و سازمان توسعه تجارت نیز این آمار را در اختیار دارد، اگر بتوان راهکاری یافت که صادر کنندگان کارت های خود را از استان یزد دریافت کنند هم به نفع اتاق بازرگانی است و هم آمار صادرات دقیق می شود.

**محمد رضا پاکدل، سرپرست دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری یزد:** با اشاره به اینکه یکی از مشکلات در اظهارنامه های گمرک این است که از نظر نرم افزاری به این بخش توجه نشده است، افزود: از نظر علم آی تی تعریف سیستمی که بتواند ماهیت صادر کنندگان را در



سیستم بررسی کند، بحث پیچیده ای نیست. انصاریان با بیان این نکته که آمار صادرات بعد از سال ۱۳۹۷ واقعی تر شد، عنوان داشت: از آنجایی که قبل از آن بازگشت ارز اجباری نبود آمار اشتباه نیز داده می شد ولی پس از آن آمار واقعی تر شد. مواردی که می تواند در دقیق شدن آمار کمک کننده باشد مشخص شدن این است که صادرکننده از کدام گمرک صادرات را انجام می دهد و همچنین بررسی کارت بازرگانی و حساب های مالی شرکت ها است.

**محمدعلی شاه حسینی، سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی و گردشگری استان یزد:** نیز مهم ترین مباحث مد نظر استاندار یزد حمایت از تولید و بخش خصوصی، تسهیل گری و رفع موانع تولید دانست و گفت: در لایه های مدیریت میانی بخشی از سخنان جناب دستمالچیان -مینی بر اینکه کار در حیطه اختیارات مدیران میانی گره می خورد- درست است و در این راستا استاندار یزد دستور به طراحی سامانه ای به نام (نماد) داده اند تا نظارت مردمی از روند مدیریت در استان صورت گیرد و بتوان تا آخرین مراحل نیز نظارت صورت گیرد.

**محمدحسین چشم براه، عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی استان یزد:** با تاکید بر سختگیری گمرک یزد و تسهیل گری سایر گمرک های کشور در حوزه صادرات، اظهار کرد: ۴۰۸ کانتینر صادرات داشتیم که از آن تعداد صرفاً ۵ کانتینر از مسیر گمرک یزد صورت گرفته است، زیرا صادرات از گمرک یزد دشوار است. مسئولان استان باید این موضوع را در نظر داشته باشند که کشور در حال جنگ اقتصادی است به طوریکه از ایران اکنون به کشورهای اروپایی، آفریقایی و عربستان صادرات صورت می گیرد بدون آنکه نمادی از ایران بر کالاها درج شده باشد و این صادرات از سایر گمرک های کشور به راحتی صورت می گیرد که باید همین گونه هم باشد اما صادرات از گمرک یزد بسیار دشوار است، ما در استان باید به این نکته توجه کنیم که ما در جنگ اقتصادی هستیم و شرایط اکنون این گونه است.

**سلمانی مدیر کل گمرکات استان:** بخشنامه رسمی داریم که اگر کالای ایرانی با نام کشور خارجی صادر شود، حتماً باید تحت لیسانس آن شرکت خارجی قرار داشته باشد و در صورت بدون آرم تجاری بودن بلامانع است و این بخشنامه وجود دارد اینک چرا سایر گمرک ها رعایت نمی کنند جای سوال است. پسته و زعفران برای صادرات نیاز به استاندارد اجباری دارد و برای صادرات این دو محصول به اروپا نیازمند تاییدیه از سازمان غذا و دارو است و تسهیل گری اصلی را باید اداره استاندارد انجام دهد. آیا آمار دیگری از محصولات استان که صادر می شوند وجود دارد؟ آنالیز صادرات محصولات حائز اهمیت است.

**مهران فاطمی، استاندار یزد:** تراز تجاری استان برای سنجش عملکرد اهمیت دارد که این عدد ممکن است انحراف داشته باشد که این انحراف از ۵ تا ۱۰ درصد قابل چشم پوشی است اما طبق گزارش هایی که در این جلسات ارائه شده تا ۱۰۰ درصد انحراف نیز دیده شده است. اکنون به دنبال یک راهکار عملیاتی جهت واقعی سازی آمار و اطلاعات در حوزه صادرات هستیم.

امکان محاسبه ماهیانه آمار و اطلاعات مربوط به صادرات با ارائه شناسه شرکت های تولیدی در ادامه این دستور جلسه **ناهد دشتدار، معاون اداره کل خدمات ارزی و مالی سازمان توسعه و تجارت ایران:** با ارائه راهکاری در خصوص امکان محاسبه ماهیانه آمار و اطلاعات مربوط به صادرات با ارائه شناسه شرکت های تولیدی بیان داشت: با توجه به شناسه های ارائه شده توسط سازمان صمت استان یزد (آمار صادرات استان در سال گذشته ۴۷۰ هزار یورو بود، اما آمار واقعی یک میلیارد و ۳۲۷ میلیون یورو است که از طریق تمام گمرکات صورت گرفته است). بنابر این با ارائه شناسه شرکت های تولیدی و صنعتی استان می توان به صورت ماهانه آمار و اطلاعات مربوط به صادرات آنان را محاسبه کرد.



فرم صورت جلسه و مصوبات هشتاد و دومین نشست شورای استان یزد  
( پیوست شماره ۲) دستورالعمل تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت و گوی دولت و بخش خصوصی

### دستور جلسه سوم

در ادامه جلسه عضویت ۴ نفر ثابت شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی متشکل از آقایان علی اکبر کلانتر، محمدرضا شهنه پور، محمدرضا رضایی نژاد، مهدی آبران به مدت یکسال دیگر تمدید گردیده و همچنین آقایان محمد امیر جلیلی، محمد شهوازیان، رضا دیهیمی و حسین نبی پور به عنوان اعضای ثابت جدید شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان به مدت یکسال انتخاب گردیده اند.

### لیست ۸ نفر عضو اصلی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان

ردیف	نام و نام خانوادگی	نوع عضویت	سمت	تاریخ پایان عضویت
۱	علی اکبر کلانتر	تمدید عضویت	ریاست خانه صنعت، معدن و تجارت استان یزد	۱۴۰۳/۰۵/۲۵
۲	محمدرضا شهنه پور	تمدید عضویت	مدیرعامل کارخانه بسته بندی شهنه پور	۱۴۰۳/۰۵/۲۵
۳	محمدرضا رضایی نژاد	تمدید عضویت	مدیرعامل شرکت تعاونی پیشگامان کویر یزد	۱۴۰۳/۰۵/۲۵
۴	مهدی آبران	تمدید عضویت	مدیرعامل شرکت تک نیرو	۱۴۰۳/۰۵/۲۵
۵	محمد امیر جلیلی	عضویت جدید	مدیرعامل مجتمع تولیدی آروک یزد	۱۴۰۳/۰۵/۲۵
۶	محمد شهوازیان	عضویت جدید	مدیرعامل محترم شرکت نیک بسپار یزد	۱۴۰۳/۰۵/۲۵
۷	رضا دیهیمی	عضویت جدید	ریاست اتحادیه صنف دستگاههای مخابراتی و ارتباطی	۱۴۰۳/۰۵/۲۵
۸	حسین نبی پور	عضویت جدید	ریاست اتحادیه صنف فروشندگان لوازم طبی آزمایشگاهی	۱۴۰۳/۰۵/۲۵

### دستور جلسه چهارم

تقویم پیشنهادی برگزاری جلسات شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان طبق جدول ذیل اعلام و به تصویب رسید.

### تاریخ پیشنهادی جلسات شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان

ردیف	فصل	روز	تاریخ
۱	تابستان	پنجشنبه	۱۴۰۲/۰۶/۳۰
۲	پاییز	پنجشنبه	۱۴۰۲/۰۷/۲۷
۳		پنجشنبه	۱۴۰۲/۰۸/۲۵
۴		پنجشنبه	۱۴۰۲/۰۹/۳۰
۵		زمستان	پنجشنبه
۶	پنجشنبه		۱۴۰۲/۱۱/۲۶
۷	پنجشنبه		۱۴۰۲/۱۲/۱۷



### خارج از دستور

**محمد رضا رضایی نژاد، مدیر عامل شرکت تعاونی پیشگامان کویر:** نیز در ادامه از مشکلات پروازهای چارتری یزد و ضرورت برقراری پروازهای اختصاصی برای کارآفرینان یزدی سخن گفت و بیان داشت: جدیداً پروازهای چارتری یزد ممنوع اعلام شده در حالی که بالای ۵۰ درصد این پروازها در یزد چارتری بوده و از آنجایی که حد فاصل مسیرها نیز کوتاه است برای شرکت‌های هواپیمایی صرفه اقتصادی ندارد تا پروازهای یزد را برقرار کنند، اما پیشنهاد می‌شود پروازی اختصاصی برای کارآفرینان یزدی در نظر گرفته تا این مشکل رفع شود اما این خود نیاز به همراهی دستگاه‌های مختلف استان دارد.

**استاندار یزد:** در ادامه این بحث با اشاره به مورد قبول بودن این طرح و امکان اجرایی شدن آن در کلیات و نیاز به بررسی جزئیات، گفت: به عنوان مصوبه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی برای تسهیل امور بازرگانی و تجاری استان با توجه به کاهش پروازهای یزد جمع بندی صورت گیرد تا بتوان آن را اعمال کرد.

**مهدی آبران، مدیرعامل شرکت تک نیرو:** با اشاره به ظرفیت خوب استان یزد در تولید نیروهای تجدید پذیر و امکان صادرات آن به سایر کشورها و لزوم توجه بیشتر به توسعه این بخش افزود: بحث توسعه انرژی‌های تجدید پذیر از جمله مباحث مهم در حوزه زیرساختی استان است که باید به آن توجه کرد، اخیراً وزیر نیرو در مصاحبه‌هایی با بیان این موضوع که به جز در سه ماهه گرم سال که مصرف انرژی برق بالاست، امکان صادرات انرژی‌های تجدید پذیر وجود دارد، شرکت ما یک توافقنامه‌ای با ترکیه منعقد کرد تا مازاد برق تولیدی صادر شود اما وزارت نیرو این اجازه را نداد. به نظر می‌رسد توسعه این حوزه نیازمند توجه به حوزه صادرات است. پیشنهاد می‌شود صنایع به سمت انرژی‌های تجدید پذیر پیش بروند تا خود بتوانند انرژی لازم را تولید کنند و استان ظرفیت بسیار خوبی در این حوزه دارد و همچنین حمایت از شرکت‌های دانش بنیانی که در این حوزه فعالیت می‌کنند می‌تواند نتیجه بخش باشد. همچنین می‌توان این انرژی را در بورس سبز به فروش برسانیم و مابقی را نیز صادر کنیم. آبران به ظرفیت خوب ترکیه برای صادرات انرژی‌های تجدید پذیر اشاره کرد و گفت: ترکیه از آن جایی که آب و هوایی شبیه به غرب ایران دارد و همچنین نیروگاه آبی بزرگی دارد در تابستان مشکل برق ندارد اما در زمستان به سبب وابسته بودن سیستم‌های گرمایشی به برق با مشکل مواجه است که می‌توان از این فرصت استفاده کرد به طوری که در تابستان که ایران به برق نیاز دارد خود از این انرژی استفاده کنیم و زمستان به ترکیه صادر کنیم.

**محمد دهقان بنادکی، مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی استان یزد:** در خصوص پهنه‌ها و شهرک‌های خورشیدی باتوجه به زنجیره‌های پایین دست انرژی‌های تجدید پذیر برای توسعه این حوزه بیان داشت: زیرساخت‌های لازم برای توسعه این حوزه وجود ندارد، برای هدف گذاری در این حوزه لازم است زنجیره‌های پایین دست و زیرساخت‌ها نیز در هدف گذاری‌ها دیده شوند. وی افزود: در حوزه زیرساخت نیز جلسه‌ای تشکیل شد و بحث جایگزینی آبهای غیرمتعارف با آبهای موجود صنایع مطرح شد که در قانون بودجه نیز آورده شده و طبع آن صنایع باید تعرفه‌های آب را کم‌کم به سمت تعرفه‌های آب غیر متعارف ببرند، اکنون پروژه‌ی خط انتقال آب از دریا را در دستور کار داریم ولی بسیاری از واحدهای صنعتی این را مطرح می‌کنند که باید ظرفیت سنجی در راستای سهمیه شهرک‌های صنعتی از این آب و تعهدات آنان در قبال آن مورد بررسی قرار گیرد، این مهم باید در دستورکار قرار گیرد و روشن سازی در این خصوص صورت گیرد.





### سخنان استاندار

**مهران فاطمی، ریاست شورا:** در این نشست با بیان اینکه مدیران استان نسبت به پیگیری مصوبات شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی متعهد هستند، اظهار کرد: دیدار با رئیس بانک مرکزی در همین راستا انجام و خوشبختانه گشایش‌هایی حاصل شد بنابراین پیگیری مصوبات اهمیت زیادی دارد زیرا پیگیری و تمرکز در مدیریت معجزه می‌کند. فاطمی با تاکید بر لزوم تعیین دستور کارهای راهبردی به جای صرفاً مسائل روزمره در شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی، گفت: می‌توان در کمیته‌های فرعی، کارگروه‌ها و ستاد تسهیل و رفع موانع تولید استان به مسائل روزمره و خرد پرداخت اما در این نشست باید مسائل کلان بحث شود. وی با اشاره به لزوم بهره‌گیری از حضور وزرا و روسای سازمان‌ها در شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان متناسب با دستور کار جلسات، تصریح کرد: این موضوع مستلزم تکمیل بسته عملیاتی پیشنهادی در موضوعات خاص است. استاندار یزد به ضرورت استفاده از سند یزد نوین به عنوان محور دستور کار جلسات شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان اشاره کرد و گفت: انتظار داریم این سند که با مشارکت بخش خصوصی تدوین شده مورد توجه بیشتری قرار گیرد. فاطمی با بیان اینکه ۹۰ درصد سند یزد نوین به مسائل اقتصادی اختصاص دارد، خاطرنشان کرد: به دلیل اینکه اولویت اول کشور مسائل اقتصادی است همه محورهای این سند از جمله ایجاد زیرساخت‌ها با نگاه اقتصادی تدوین شده است. وی با تاکید بر پیگیری اقتصاد دریا پایه در سواحل جنوبی کشور عنوان کرد: این موضوع سیاست کلان کشور بوده و در صورت غفلت، در آینده فرصت‌ها را از دست داده و با مشکل مواجه خواهیم شد. استاندار یزد در بخش دیگری از سخنانش بر ضرورت تکمیل زنجیره کامل نساجی در استان، تاکید کرد و یادآور شد: تنها ۵ درصد تولیدات شرکت یزدباف استان به پوشاک تبدیل می‌شود در حالی که ۹۵ درصد ظرفیت دیگر مغفول مانده است. فاطمی با بیان اینکه همه فعالین بخش اقتصادی استان در یک کشتی هستند و نسبت به کل استان ماموریت دارند، اظهار داشت: چنانچه در شهرستان‌های کم برخوردار بهاباد، خاتم، مروست و ابرکوه توسعه اتفاق نیافتد سربار نیروی کار این مناطق به مرکز استان سرازیر و باعث مشکلات و آسیب‌های اجتماعی مختلفی خواهد شد. وی با اشاره به لزوم اتخاذ رویکرد جدید از سوی فعالین بخش خصوصی برای توسعه مناطق کمتر برخوردار استان گفت: هرچند زیرساخت‌های این مناطق برای صنایعی مانند کاشی و سرامیک، فولاد و پتروشیمی مناسب نیست اما می‌توان با راه‌اندازی صنعت پوشاک به توانمندی مردم، حفظ جمعیت و ایجاد امنیت در این مناطق کمک کرد.

عالی‌ترین مقام اجرایی استان یزد با بیان اینکه تاکنون رویکرد استان بر اساس نوآوری‌های فناورانه بوده است، تصریح کرد: تاثیر این رویکرد در GDP استان حداکثر ۲ درصد بوده است در حالی که نوآوری‌های غیر فناورانه مبتنی بر اصلاح فرایندها تا ۱۰ درصد GDP را تحت شعاع قرار خواهد داد. وی بهره‌وری برای استان یزد را یک ضرورت و الزام دانست و گفت: هدف گذاری استان تحقق سهم ۴۰ درصدی بهره‌وری از رشد اقتصادی است که ۱۰ درصد از این بهره‌وری در سیستم اداری و ۳۰ درصد مابقی در بخش اقتصادی اتفاق می‌افتد. فاطمی با بیان اینکه با ادامه سیاست‌های گذشته توسعه صنعتی استان امکان کاهش نرخ بیکاری فارغ التحصیلان وجود ندارد، تصریح کرد: مسئله اشتغال فارغ التحصیلان استان باید با تدوین طرحی جهت مهندسی نیروی کار و پرورش تکنسین، به عنوان یکی از نیازهای اساسی صنایع رفع شود. وی به ضرورت تاسیس شرکت تامین مالی در استان اشاره و خاطرنشان کرد: یزد، استان پنجم از نظر انتقال سرمایه‌های مردم به بورس است اما بخش خصوصی این استان صنعتی از بازار سرمایه استفاده نمی‌کند. رئیس شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان با اشاره به ظرفیت‌هایی نظیر اعطای زمین و تسهیلات که دولت برای احداث مسکن کارگری واحدهای صنعتی ایجاد کرده است، گفت: به همین منظور باید یک کمیته و تیم کاری در اتاق بازرگانی استان این مسئله را بررسی کند. مهران فاطمی در پایان بار دیگر تاکید کرد: موضوعات کلان، توسعه محور، اساسی و ریشه‌ای





به‌عنوان دستور کار شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان تعیین و جلسات با حضور یکی از مقامات ملی مرتبط با دستور کار در تهران و یا یزد برگزار شود.

مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور	تصمیمات
۱	انتخاب و تمدید عضویت هشت نفر از اعضای بخش خصوصی و تعاونی شورا	- تمدید عضویت یکساله آقایان علی اکبر کلانتر، محمدرضا شهینه پور، محمدرضا رضایی نژاد، مهدی آبران و انتخاب آقایان محمد امیر جلیلی، محمد شهوازیان، رضا دیهیمی و حسین نبی پور بعنوان عضو اصلی شورا به مدت یکسال و ابلاغ به آنها
۲	ارائه تقویم زمانی پیشنهادی برگزاری جلسات شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان	- تصویب تاریخ برگزاری جلسات تا پایان سال براساس تاریخ های اعلامی ( ۱۴۰۲/۰۶/۳۰ - ۱۴۰۲/۰۷/۲۷ - ۱۴۰۲/۰۸/۲۵ - ۱۴۰۲/۰۹/۳۰ - ۱۴۰۲/۱۰/۲۸ - ۱۴۰۲/۱۱/۲۶ - ۱۴۰۲/۱۱/۱۷)

موضوعات ملی و فراگیر		
ردیف	عنوان دستور	پیشنهادات
۱	بررسی تصویب نامه هیئت وزیران به شماره ۶۸۷۶۲/ت/۶۱۳۸۶ ه (دستورالعمل بند (ز) تبصره ۶ ماده واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۲ موضوع عوارض صادراتی)	- لزوم بازنگری و تعدیل در میزان عوارض صادراتی تعیین شده - الزام تولیدکنندگان مواد خام و نیمه خام به تأمین نیاز داخل و امکان صادرات مازاد تولید بدون اخذ عوارض و مالیات - تاریخ اجرای قانون از زمان ابلاغ تصویب نامه باید لحاظ گردد. (عطف به ماسبق نگردد)
۲	بررسی آمار و اطلاعات دقیق از میزان صادرات محصولات استان	فیلد محل تولید کالا در هنگام تکمیل اظهارنامه صادراتی جزء فیلدهای اجباری (ستاره دار) قرار بگیرد